
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Repertorio generale n. 1345 

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero 
Servizio Politiche Sociali e della Casa 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 147 del 21-04-2016 
(n. 541 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: IMPEGNO PER RICOVERO DI MINORI PRESSO COMUNITA’ EDUCATIVA 
 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG per 
l’esercizio 2015; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 
31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato differito al 
31.03.2016;  
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. armonizzato, 
previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, n. 12, del 
d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 
recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali gestiscono gli 
stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per l'annualità 2016, 
riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta integralmente applicabile la 
rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo dell’articolo 163 sopra citato, in quanto 
il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  caso di esercizio provvisorio o gestione 
provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo nell’anno 2015; 
VISTO  il decreto n.169/016VG – n.493Cron. in data 11.04.2016 del Tribunale per i Minorenni di L’Aquila 
con il quale veniva disposto l’affidamento urgente dei minori B.E.M. nata a Ortona il 12.02.2010 e R.F. nato 
a Roma il 03.04.2005 ai Servizi Sociali del Comune di Ortona con prescrizione di provvedere al loro miglior 
collocamento in idonea struttura, nonché a  una valutazione specialistica delle competenze genitoriali del sig. 
B.S. padre della minore B.E.M. e della sig.ra R.N. madre di entrambe i minori B.E.M. e R.F.; 
RILEVATO  che: 

• L’ assistente sociale di questo Ente,  contattate per le vie brevi, data l’urgenza, le varie strutture 
presenti in zona, ha acquisito i relativi preventivi dall’esame dei quali è risultato più vantaggioso, a 
parità di servizi, ricoverare i minori presso la comunità educativa “La Rosa” con sede in Santa 
Teresa di Spoltore (PE) Via Monte Velino n. 2, gestita dal Centro di Solidarietà “ Associazione 
Gruppo Solidarietà Onlus” con sede in Viale Vittoria Colonna n. 8 Pescara  c.f. 91002370681; 



Pag. 2 di 3 

•  Che la struttura presterà i servizi richiesti al costo giornaliero omnicomprensivo di €.75,00 per ogni 
minore per un totale giornaliero di € 150,00 esente i.v.a.; 

RITENUTO  dovere provvedere in merito al fine di salvaguardare l’incolumità psicofisica dei due soggetti 
sopra indicati; 
RILEVATO  che la presente determinazione si configura quale atto gestionale di ordinaria amministrazione 
e come tale di competenza del Dirigente di Settore; 
RILEVATO  che la ditta creditrice risulta in regola con gli adempimenti contributivi in favore dei dipendenti 
come risulta dal DURC on line n. INPS_2887355 del 07/04/2016  scadenza validità al 05/08/2016; 
PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura / prestazione da parte 
dell’AVCP il codice CIG: Z5F19E552F; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, n. 12, del 
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 
recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio; 
  

DETERMINA 
 

1. Di disporre, in ottemperanza a quanto stabilito dal Tribunale per i Minorenni di L’Aquila con 
decreto n169/016VG – n.493Cron. in data 11.04.2016., il ricovero dei minori B.E.M. nata a Ortona 
il 12.02.2010 e R.F. nato a Roma il 03.04.2005  presso la comunità educativa “La Rosa” con sede in 
Santa Teresa di Spoltore Via Monte Velino n. 2, gestita dal   Centro di Solidarietà “ Associazione 
Gruppo Solidarietà Onlus”  Pescara Viale Vittoria Colonna, 8 c.f. 91002370681,  per un periodo di 
gg. 154  dal 19/04/2016  al 19/09/2016, prorogabile se l’evoluzione del caso lo richiederà e secondo 
quanto verrà stabilito dalla competente A.G.; 

2. Di dare atto che: 
• il costo giornaliero omnicomprensivo per tale servizio è di €.75,00 per ogni minore per un totale 

giornaliero di € 150,00 esente i.v.a.; 
• a presentazione della relativa fattura  si provvederà con successivi atti alla liquidazione della spesa; 
• l’Assistente Sociale dell’Ente è incaricata di  dare esecuzione a tutto quanto contenuto nel 

richiamato provvedimento del Tribunale per i Minorenni di L’Aquila; 
3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo  42103040 

Impegno n. 20160001202 

Nome creditore 
CENTRO DI SOLIDARIETA’ DI PESCARA “ ASSOCIAZIONE 
GRUPPO DI SOLIDARIETA’ ONLUS “ 

Codice Fiscale / 
Partita Iva  

91002370681 

Indirizzo  Viale Vittoria Colonna n. 8  65127 Pescara 
Causale Ricovero di minori  in comunità educativa  

CIG  Z5F19E552F 
Codice univoco 

ufficio KVGT3G 

Importo  € 23.100,00 
 

4. Di imputare la spesa complessiva di euro 23.100,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ 
Articolo. 

Importo 

1 2016 42103040 € 23.100,00 
 
 
 
 
 



Pag. 3 di 3 

 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott. GALANTI DOMENICO 

                                                                                         Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 
 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  19 maggio 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                         Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 
 
 


